
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor KLEBER SARAIVA DA COSTA, 
motorista, matricula 57175930/1, da Gerência de Transporte deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Paragominas.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2570/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor WIL MAURICIO DE ARAGÃO 
ROCHA, Agente de Trânsito, matricula 57200272/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento para a CIRETRAN “A” 
de Paragominas.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2571/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor EDSON ALVES BARBOSA, 
motorista, matricula 57176551/1, da Gerência de Transporte deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2572/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor SEBASTIÃO ARLUSSON 
RAMOS MOURA, programador, matricula 55587608/1, da Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento para a CIRETRAN “A” 
de Tucuruí.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2573/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor JURUBITAN AMOEDO BRITO, 
Agente Administrativo, matricula 95524/1, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e registro de veículos deste Departamento para a 
CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2574/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, 
Auxiliar Técnico, matricula 3263134/1, Diretoria de Habilitação 
de Condutores e registro de veículos deste Departamento para a 
CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás..
Art. 2º - DESIGNAR a referida servidora , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinadora de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2575/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;

R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO HERMES CORREA 
SOARES, Auxiliar de Administração nível 4, matricula 3266397/1, da 
Gerência de Arrecadação deste Departamento para a CIRETRAN “A” 
de Marabá.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2576/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO MONTEIRO 
DE CASTILHO, motorista, matricula 57195480/1, da Gerência de 
Transporte deste Departamento para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2577/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor FERNANDO JOSIAS DA COSTA 
LEAL, Auxiliar de Administração nível 4, matricula 3263088/1, da 
CIRETRAN “A” de Parauapebas deste Departamento para a CIRETRAN 
“A” de Marabá.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2578/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor PAULO JUNIOR BEZERRA DA 
COSTA, Assistente de Trânsito, matricula 55588149/2, da Gerência 
de Compras deste Departamento para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2579/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor HELCIO BRUNO NERIS DE 
SOUZA, Agente de Trânsito, matricula 57227509/1, da Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento para a 
CIRETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2580/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor LYNDON CHRYSLER DE 
ALMEIDA, Agente de Trânsito, matricula 5816874/2 Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento para a 
CIRETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2581/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor PAULO MARCIO CORDEIRO 
FERREIRA, Monitor, matricula 54194966/1, da Gerência de Protocolo 
e Arquivo deste Departamento para a CIRETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2582/2012-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor MAURICIO CORREA SOARES 
DA MOTA, Agente de Trânsito, matricula 5719055/2, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento para a CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2583/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor MARCOS ALLAN DOS SANTOS 
BRITO, Agente de Trânsito, matricula 57232048/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento para a CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2584/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art.1º - REMOVER, a pedido, o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA 
COSTA, Agente de Transito, matricula 57198277/1, da Gerencia de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento para a CIRETRAN “A” 
de Paragominas.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor , para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2585/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a remoção e designação do servidor CARLOS ALBERTO DOS 
SANTOS GURJÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 3266460/1, 
constante da Portaria nº 4363/2011DG/CDRH, para desenvolver 
na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, as atividades de Examinador de 
Trânsito, por um (1) ano, no período de 11.11.11 à 11.11.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2586/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a remoção e designação do servidor LUCIANO PORPINO 
SIDRIN FILHO, Assistente de Administração, matricula 3265005/1, 
constante da Portaria nº 4364/2011DG/CDRH, para desenvolver 
na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, as atividades de Examinador de 
Trânsito, por um (1) ano, no período de 11.11.11 à 11.11.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.


